
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Mes'Sina-Catania e Sfr ac e s a-Ge te A20 MesSina-Palermo 

DIREZIONE GENERALE 
OGGETTO: Servizio per la redazione di relazioni specialistiche sulla sussistenza di vincoli nell 'ambito di 
interventi di manutenzione straordinaria e nuova costruzione nelle tratte gestite dal Consorzio per le 
Autostrade Siciliane 
Liquidazione fattura n.2_26 del 28/0112026 - saldo servizio 

DECRETO DIRIGENZIALE N. le~ o 6 FEnl 2026 /DG del _ 
Premesso: 
- che i rapporti tra ANAS e Consorzio per le Autostrade Siciliane sono regolati dalla Convenzione stipulata 

in data 21-11-2000 e registrata alla Corte dei Conti in data 13 -07 - 200 l in quanto con Decreto 
Interministeriale n. 248 dell'8-05-1997 la titolarità delle Concessioni, già assentite ai. tre Consorzi 
autostradali Messina - Palermo Al20, Messina - Catania A/18 e Siracusa - Gela A/18 è stata trasferita al 
Consorzio per le Autostrade Siciliane con sede legale in Contrada Scoppo - Messina; 
che, ai sensi della citata convenzione, spettano al CAS gli interventi di completamento, la progettazione ed 
esecuzione degli interventi di adeguamento, "richiesti da esigenze relative alla sicurezza del traffico o al 
mantenimento del livello di servizio"; 
che sono in corso di progettazione e di affidamento diversi interventi di manutenzione straordinaria e nuova 
costruzione, tra i quali rientrano quelli finanziati nell'ambito dell'Accordo per lo Sviluppo e la Coesione 
tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana, di cui alla Deliberazione n. 192 del 22 
maggio 2024 della Giunta della Regione Siciliana Programmazione dei Fondi FSC 2021-2027, Area 
Tematica 07. Trasporti e mobilità, Linea di intervento 07.01 Trasporto Stradale, di cui alla Delibera 
CIPESS nr. 91 del 9 luglio 2025 pubblicata nella GU n. 256 del 31/10/2024; 
che, per gli interventi di cui alla citata Delibera CIPESS, ai fini dell'emissione del decreto di finanziamento, 
la Regione Siciliana chiede per ciascuno di essi una dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ex artt. 
47 e 76 del D.P.R. 445/2000 circa la conformità urbanistica dell'intervento e sull'insussistenza dei vincoli; 
che, al fine di verificare il rispetto di tutti i vincoli esistenti, risulta necessario provvedere alla redazione di 
un completo ed esaustivo studio del regime vincolistico cui sono sottoposte le aree in corrispondenza delle 
quali ricadono gli interventi di manutenzione straordinaria e nuova costruzione, accertandone la 
compatibilità. Al termine dello studio di cui sopra, il professionista dovrà redigere apposita relazione e, 
eventualmente, provvedere ad acquisire i pareri/nulla osta necessari da parte degli Enti competenti; 
che con nota prot. 471IDG del 28.04.2025 è stata nominata RUP per l'intervento de quo l'ing. Stefania 
Ferlazzo; 
che la mole di lavori ed il numero di incarichi in capo ai pochi tecnici in servizio presso il Consorzio e la 
conseguente impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono di individuare 
professionisti esterni a supporto all'Ente; 
che con decreto 162IDG del 10/06/2025, acquisita la dichiarazione sul possesso dei requisiti si è 
provveduto, ad affidare il servizio de quo al Dott. Qeol. Sergio Dolfin, CF: DLFSRG60PI2F158M, P.lVA 
01608760839, che ha offerto il ribasso del 10,00%, per un importo unitario di €. 2.716,13, oltre oneri 
previdenziali se dovuti e IV A per singola relazione, ed un importo complessivo del servizio par ad €. 
€.35.309,66, oltre oneri previdenziali se dovuti e IV A; 
che, in data 16/06/2025, si è proceduto alla consegna del servizio ai sensi dell'art. 50 c. 6 del D.Lgs. 36/2023 
e ss.mm.ii.; 

- che in data 17/12/2025 è stato sottoscritto il disciplinare di incarico per importo complessivo del servizio 
par ad €. €.35.309,66, oltre oneri previdenziali se dovuti e IV A, per n. 13 relazioni; 

- che nel corso dell'esecuzione del servizio si è resa necessaria la redazione di ti. 6 relazioni aggiuntive 
rispetto a quanto inizialmente previsto, al fine di acquisire i pareri degli Enti competenti, indispensabili per 
la prosecuzione dell'iter tecnico-amministrativo di alcuni interventi, in parte già finanziati; 
che con decreto n. lllDG del 19/01/2026 si è proceduto ad approvare l'estensione dell'incarico de quo per 
la redazione di n. 6 relazioni aggiuntive, per un importo complessivo, al netto del ribasso, pari ad 
€. 16.296,77 oltre oneri e IV A se dovuti; 

- che in data 28/0112026 è stata sottoscritta l'estensione al disciplinare di incarico per importo aggiuntivo del 
servizio pari ad € 16.296,77, oltre oneri previdenziali se dovuti e IV A, per ulteriori n. 6 relazioni; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesicìliane.it mai!: info@autostradesicìliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



OONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 MeHina·Catania e Siracusa-Gela A2Q Messina-Palermo 

- che alla data del 28/01/2026 il professionista ha prodotto n. 6 relazioni aggiuntive, come da documentazione 
agli atti del RUP; 

Rilevato: 
- che in data del 28/01/2026 il professionista ha emesso la fattura n. 2 _ 26 di importo complessivo pari ad 

€.20.677,34, al lordo di IV A cassa e ritenuta d'acconto, a saldo del servizio de quo; 
il DURC prot. n. INPS_ 48166787, con scadenza il 05/03/2026, dal quale risulta la regolarità contributiva 
del Dott. Sergio Dolfin, Codice fiscale DLFSRG60PI2FI58M; 

- che le somme sono dovute; 
- che non si rileva alcun impedimento alla remunerazione; 
Ritenuto, pertanto, di poter liquidare la fattura n. 2_26 del 28/01/2026 al Dott. Sergio Dolfin, Codice fiscale 
DLFSRG60PI2FI58M; 
Visto: 
- il DURC prot. n. INPS_ 48166787; 
- il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
- il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027; 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0120 16, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/20 18. 
Il Direttore Generale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri compiti e per le narrate 
motivazioni 

DECRETA 
l) Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 

provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 
2) Di liquidare al Dott. Geol. Sergio Dolfin, CF: DLFSRG60PI2FI58M, P.IVA 01608760839, residente in 

Stromboli Vico Venezia Snc Lipari ME 98050, la fattura n. 2_26 del 28/0l/2026 di importo complessivo 
pari €.20.677,34, al lordo di IV A cassa e ritenuta d'acconto, prelevando l'importo dal cap. 204, imp. 
n.l61/2026, a saldo del servizio de quo; 

3) Di autorizzare l'ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento a favore del Dott. Geol. 
Sergio Dolfin, CF: DLFSRG60PI2FI58M, P.IV A 01608760839, sul codice IBAN: 
IT97E0306916520615261478249, a mezzo bonifico bancario ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
indicando nella causale riferimento alla richiesta della prestazione resa. 

4) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

IlRUP 

In~~ Il Direttore Generale 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradeslcillane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


